

LAIKAS

Nr.
449
XX M.

PERIODICO QUINCENAL LITUANO

6 DE AGOSTO DE 1969

Maskva, Pekinas ir Lietuviai

Niekas šiuo metu Lietuvoj taip šurpia nepriemena priklausomybės rusams, kaip kinai. Iš Maskvos sklindantieji gausūs pamokymai, raginimai, įsakai ir reikalavimai jau įprasta, neišvengiama kasdienybė. Bet žinia apie rusų susirėmimus su kinais Usurio upės salose sukrėtė daugybę Lietuvos žmonių net šurpia, negu Čekoslovakijos įvykiai. Ir tada nemaža buvo pašauktų nuo kasdieninio darbo vykti "kažkur" bet buvo tikima, kad labai daugelio nešauks, ir kad čia nebus rimto susirėmimo. (Nors, sako, buvo vienas kitas ir iš Čekoslovakijos karste grįžęs...).

Karo su kinais grėsmė pergvenama žymiai stipriau. Visi spėja, teisingiau pasakius — žino, kad tuo atveju bus daug pašauktų ir reiks eit gint svetimų reikalų begalinėj tolybėj... Čia tai jau kaip niekad buvo pasigesta nepriklausomybės nuo rusų.

Kai Usurės susirėmimas Rusijoj sukėlė nacionalizmą ir net

šovinizmo bangas, lietuviai tydomis sau taria "tepasikaria abeji". Šūkiei apie močiūtės Rusijos šventasias sienas lietuvių nejudina. Nei maoizmas turi pasekėjų Vilniuj ar Kaune — nuo jo per stipriai dvelkia ta taip gerai pažįstama tvarka, kurią lietuviams tenka kęsti jau 29 metai.

Grėsmė, kad gali tekti palikti net ir šiltesniašias rusų priklausomybėj įgytas vietas ir eit galvų guldyt už kažkokias nežinomas žemes, pasidarė ryškiai aki-vaizdi, kai laikraščiuose pasirodė tenai jau žuvusių pavardės. Už tą reikalą tikrai Lietuvoj niekas nenori mirt. Visi baimingai sekė, ar nepamatys pažįstamų pavardžių tuose sąrašuose. Tuo tarpu lietuviškų pavardžių žuvusių sąrašuose nebuvo. Bet lietuvių, nušautų saugoti Kinijos pasienio yra. Apie tai buvo, lyg ir netyčia, prasitarta "pasieniečio dienos" (gegužės 28) proga. Gal ir ne visai netyčia. Kodėl kaip tik šiemet TIESA reportažo tai dienai parengti savo fotokores-

pondentą Vytautą Žemaitį nušautę į tą pasienį, į Domanskio salas Usurio upėj... Ir tasai rado, kad tas salas "ilgą laiką saugojo" ir "ne kartą išprašė kinų kareivius iš mūsų žemės" kapitonas Jonas Steponavičius. Pasisekė tam, nes jau perkeltas kažkur prie Baltijos kranto. Bet ir dabar korespondentas iš Vilniaus, vos tik pasisuko, bematant susidūrė su būriu lietuvių, saugančių tą "rusų" žemę. Sutiko karininkų, seržantų ir eilinių. Štai keletas pavardžių lietuvių, saugančių "tėvynę" ties Usurio krantais: Vytautas Grigaravičius (devyniolikmetis jaunuolis, Boriso Bogdanovo, rusų karininko, įsakančia ranka siunčiamas "žarijų semti"), Stasys Latkauskas iš Alytaus, Jonas Repečka iš Ukmergės, Valerijus Rainys iš Raseinių, Zenonas Bružinskas iš Rietavo... Tai tik vienoj užtvaroj. Ir tai dabar, kol karo žiežirbos dar tik kada nekada blyks-teli.

(ELTA)

"EL TIEMPO"

Mendoza 2280, Avellaneda, Buenos Aires

T. E. 208 - 5027

Reg. Nacional de la Propiedad Intelectual

Nr. 937.549

Director resp. — AGUSTIN STEIGVILA

CORREO ARGENTINO CASA CENTRAL	Franqueo Pagado
	Consección N° 4015
	Tarifa Reducida
	Consección N° 1384

LITUANIA INMORTALIZADA POR ARGENTINOS

A mediados de julio ppdo., la Comisión Pro Repavimentación de la calle Brasil, que sirve de límite a los partidos de Avellaneda y Lanús, ofreció en el salón Lituano, Brasil 835, Avellaneda, una cena a los intendentes de los mencionados municipios, Sr. Carlos O. Radrizzani y Coronel Alberto G. Cirulli, respectivamente.

Durante el transcurso de la comida se habló intensamente sobre el tema principal que diera origen a la citada Comisión Vecinal, cuyo presidente, Sr. Luis Diego Quatrocchi, con su palabra fácil, elocuente y convincente, hizo una exposición de los esfuerzos realizados en el transcurso de los años que se viene bregando por la repavimentación de esa importante calle y solicitó el apoyo de los dos intendentes. Tanto el Sr. Radrizzani, como el Coronel Cirulli, abundaron en elogiosos conceptos acerca del anhelo popular, y accedieron francamente a formar parte de una delegación para entrevistar al Gobernador de la Provincia de Buenos Aires y recabar la ayuda de los fondos provinciales.

A los postres, el Sr. Quatrocchi invitó al Director de "Ecos de Lituania" y Presidente del Centro Pro Liberación de Lituania en la Argentina, para que ampliara de viva voz los considerandos para que alguna calle de Avellaneda y Lanús, ostentara el nombre de Lituania, en homenaje a los hijos de ese país báltico que colaboraron en el progreso y engrandecimiento de la Argentina en general, y de las dos localidades citadas en particular.

Así pues, el Sr. Ceferino Iujnevich-Juknevicius, en esas circunstancias hizo una rápida reseña de la llegada de los lituanos al país en los albores de la independencia, la cual ayudaron a consolidar.

Luego aludió a los inmigrantes lituanos de principios de este siglo, muchos de los cuales se establecieron en Avellaneda y Lanús, y los de la década de 1920-1930 que, con su gran afluencia, inundaron prácticamente estos dos municipios nombrados. Destacó su aporte laboral, intelectual, económico, artístico y de otra índole.

El intendente de Avellaneda, Sr. Radrizzani, estuvo muy de acuerdo con los méritos aportados por los lituanos, y expresó que en base a una solicitud presentada a fines del año próximo pasado por la Comisión de Festejos Patronales de la Parroquia Madre de la Misericordia, que presidiera el Sr. Luis Diego Quatrocchi y que se registrara bajo Expte. N 28.970 — Letra P — Año 1968, ya se había considerado favorablemente, previo estudio y dictamen de la Comisión de Estudios Históricos y faltaba establecer cual sería la arteria del Partido que se bautizará con el nombre pedido. Se cambiaron opiniones y quedó definido que correspondería bautizar con el nombre de Lituania una de las calles vecinas a la Iglesia, que es el centro neurálgico de las actividades de la colectividad de la zona, y al solicitar el Sr. Radrizzani una fecha para la imposición oficial del nombre, se estableció que fuera en una próxima, que es la segunda en importancia para los lituanos, o sea el Día de la Nación Lituana que se celebra el 8 de setiembre. El Sr. Intendente de Avellaneda prometió públicamente emitir antes de esa fecha del presente año la ordenanza respectiva y asistir personalmente a las ceremonias de bendición e inauguración de la calle Lituania.

Por su parte el Coronel Cirulli, titular de la Intendencia de Lanús, también reconoció que el municipio tenía una deuda de gratitud para con los lituanos, que propenden al progreso general y que cuentan en la zona con una asociación tan importante y activa, como es la Sociedad Lituanos Unidos — Susvieni-jimas. Por todo ello consideraba muy justo que una calle de Lanús se denominara Lituania. Pero, para ello, requería la presentación de un memorándum, con la solicitud oficial suscripta por representantes de la colectividad.

Para cumplir todas estas gestiones, ya se ha formado una Comisión Provisoria, integrada por representantes de las más importantes organizaciones lituanas, que está programando, en primer término, el acto de la imposición del nombre Lituania en Avellaneda y ha solicitado a la Sociedad Susvieni-jimas que indique una calle adecuada en el municipio de Lanús para los mismos fines. La actuación de esta Comisión Provisoria quedará supeditada a la decisión de la reunión plenaria del Consejo de Organizaciones y Prensa Lituana de la Argentina en su sesión del 8 de agosto próximo.

Como corolario cabe destacar la satisfacción de la colectividad lituana por este hermoso gesto de los argentinos, expresado por los Sres. Intendentes de Avellaneda y Lanús, que inmortalizará el nombre de Lituania en este benemérito país de los argentinos e impregnará de eterna gratitud el corazón de los lituanos y sus descendientes.

Ceferino Iujnevich.

IŠ VISO PASAULIO

• Italijoje tebesitęsia valdžios krizė, suskilus socialistų blokui į tris dalis dėl laikyenos su komunistų partija. Paskutinė socialistų grupė SIUP nuėjo su komunistais, o dvi PSI ir PSIU pasiliko su krikščioniais demokratais bandyti sulibdyti naują valdžią. Anarchistai atsisakė įeiti valdžion, kaip visuomet. Vyks ta valdžios krizė tuo metu, kai reikia priimti biudžetą kyla kainos ir vis nerimauja darbininkai. Rimtesnių streikų nebuvo, mat neišku prieš ką reikia streikuoti kai valdžios nėra.

• Žymus Sov. Rusijos rašytojas Anatoly Kuznecof, atvykęs į Londoną dešimties dienų vizitui, paprašė Anglijos valdžios asilo teisių, atsisakydamas grįžti į Sov. Sąjungą.

• Japonų spauda skelbia, kad jų viena firma išradusi tokį prietaisą, kurį prijungus prie paprasto televizijos aparato gaunasi spalvotas paveikslas.

• Tarp Honduras ir El Salvador valstybių kilęs karas, kuris tęsiasi 4 dienas ir pareikalavęs daugiau trijų tūkst. aukų, kitoms valstybėms tarpininkaujant, pasibaigė.

• Viso pasaulio dėmesį sukoncentravo liepos 20 d. trijų amerikiečių astronautų žygis į mėnulį. Neil Amstrong ir Edwin Aldrin buvo pirmieji žmonės nusileidę mėnulyje. Milijonai žmonių visame pasaulyje stebėjo su dideliu susijaudinimu jų kiekvieną žingsnį. Aprūpinti geriausiais pasaulyje aparatais, jie galėjo pranešinėti žemei visą, ką mato ir jaučia. Astronautai paliko mėnulyje amerikiečių vėliavą, paminklinį įrašą ir keletą instrumentų. Nusileidimo vieta — Ramybės Jūra. Astronautai padarė labai daug nuotraukų ir surinko akmenų ir mėnulio paviršiaus medžiagos, kurie buvo pargabenti į žemę tyrimams. Telefonu iš Baltųjų Rūmų juos pasveikino Amerikos prez. Niksonas. Apsaugoti žemės gyventojus nuo galimų pavojų, astronautai šiuo metu randasi 40 dienų karantine. Keliom dienom ankščiau ir rusai buvo slapta paleidę raketą be žmogaus į mėnulį, bet ji sudužo atsimušusi į mėnulio paviršių. Žygis į mėnulį laikomas didžiausiu žmogaus genijaus laimėjimu mūsų amžiuje. Siekdami toliau amerikiečiai paleido raketą į Marso planetą, kuri jau galėjo prisiartinti trijų su virš tūkst. kilm. atokumu iki šio dangaus kūno.

• Ispanija grįžta prie monarchijos. Ispanijos vyriausybės galva generolas Franco, savo įpėdiniu valdžioje paskyrė princa Juan Carlos de Borbon, Ispanijos karališkosios karūnos paveldėtoją. Tauta su gen. Franco parinkimu sutiko, parlamentas patvirtino jo teises. Princas Juan Carlos rugpiūčio 14 d. pirmą kartą dalyvaus oficialiai ministrų tarybos posėdyje, kuriam pirmininkaus gen. Franco.

JAUNIMAS PRADEDA NAUJĄ MĖNULIO ERĄ KARTU SU



RUGPIŪČIO 9 d. 21 val.
LIETUVIŲ CENTRE, Tabarė 6950, Cap. Fed.

SLA 2-as Skyrius rengia

pirmutinę ŽUVAUTOJŲ VAKARIENĘ,

kuri įvyks rugpiūčio (agosto) 16 dieną 21 val. Dr. Kudirkos salėje Av. San Martin 3175 Lanus. Bus patiekta įvairių žuvų patiekalų.

Po vakarienės bendri šokiai grojant orkestrui "Ostende". Įžangas prašome įsigyti iš anksto arba užsakyti telefonu: J. L. Stankevičius 241-0933, J. Stalioraitis 247-1921, J. Rudėnas 69-7532.

Visus malonią kviečia atsilankyti.

SLA 2-ro skyriaus Valdyba.

